- 3 -

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

第１６回賢明な利活用及び地域振興検討合同部会 議事要旨

日 時：平成３１年３月６日（水） １３時３０分～１５時０５分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３８団体中２２団体（３４名）

             オブザーバー：４団体中０団体（０名）

＜議事要旨＞

※当部会については、栃木市が事務局を務めることとなっており、栃木市が部会長を担当。

栃木市遊水地課田村主査が司会進行。

（１）開会

 ・司会より開会の辞

（２）挨拶

 ・本会の部会長を務める、栃木市遊水地課 荒川課長より

【部会長】

 ・昨年の 9 月よりヨシ焼きの継続実施について検討をしてきたが、今年度最後の部会である。

 ・次回 5 月の合同部会を経て、7 月 24 日が協議会の予定となっている。

・年間を通して、ヨシの利用というものについて、理解を深めてもらう。

・そのような考え方から、体験型のツアーとして企画をしていきたい。

 ・事務局で整理した内容について、忌憚のないご意見等をお願いしたい。

 ・その他、遊水地関係の近況等について紹介あり。

（３）議題の（１）「具体的テーマについて」

【議長】

・議事に入る前に、今月実施するヨシ焼きの概要を紹介したい。

・ヨシ焼きチラシ等により栃木市担当者より説明。

・チラシについては、この部会でも意見をいただいたが、次年度はＡ３版に変更して、内容も見

直していく予定。

・次に、本題について進め方等について、事務局より説明をお願いしたい。

○事務局

・資料１に基づき、議事の進め方について説明。

・事務局案の検討において、参考とした利根上にて実施予定のヨシ焼きモニターツアーについて、

利根上さんより説明をお願いする。

（利根上より説明）

○議長

 ・このような進め方でよろしければ、引き続き事務局より説明をお願いしたい。

○事務局

・資料１に基づき、事務局にて整理した案を説明。

・説明内容等を含めご意見・ご質問があればお願いしたい。

（主な意見等）

・ヨシ焼きだけでは、参加者は集まらないので、遊水地周辺を含め地域全体と組み合わせていか

参考１

- 4 -

ないと地域振興等には繋がらない。

・ターゲットを絞るべき。

・田植え体験や農泊などと組み合わせたらどうか。

・よしず編みなどヨシの利用だけでなく、ヨシ原の保全につなげる意味でヨシ刈り体験をしても

らい、ヨシ焼きの前後や効果を実感してもうらう。

・ヨシ焼きの人手不足については、現状や将来の予測を含め、どれくらい不足していて、どれく

らいの人を増やしたいのかをはっきりさせて検討するべき。

・利根上にて実施予定のヨシ焼きモニターツアーについては、別の協議会（エコロジカルネットワ

ーク推進協議会）においても、同じような方向性で検討しているので、それと連携して取り組ん

でみてはどうか。

・ヨシ焼きだけではなく、少し幅広に考えて、ヨシ焼きの火入れ体験に周辺地域での食や体験、さ

らに宿泊等を加えれば、旅行商品として成り立つ可能性はあるのではないか。

・ただし、商品化の可能性があるか否かは、価格等も含めて旅行業者の判断になる。

・そういった観点で、検討すべきではないか。

○議長

・本日のご意見を踏まえて、エコネット推進協議会との連携も含めて、次回 5 月の部会までに

7 月の協議会での報告内容として整理していきたい。

・全体を通して、ご意見・ご質問があればお願いしたい。

・その他皆様からご意見等なければ、以上で、議事終了とする。

（４）情報交換・（５）その他

 ○事務局

・参考資料として配布したヨシ焼き見学ツアー等イベントのチラシについて、説明。

・皆様から情報提供等があればお願いしたい。

 ・その他、特になければ、終了としたい。

（６）閉会

・司会より閉会の辞